АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.06.2024                                                                                                       № 584

г. Оха

Об утверждении Методики

расчета стоимости платных

услуг в Муниципальном

бюджетном образовательном

учреждении дополнительного

образования Дом детства и

юношества г. Охи

      В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О

некоммерческих организациях», постановлением Правительства Российской

Федерации от 15.09.2020 № 1441 № «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг», руководствуясь статьей 42 Устава муниципального

образования городской округ «Охинский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить Методику расчета стоимости платных услуг в

Муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного

образования Дом детства и юношества г. Охи (прилагается).

 2. Признать утратившими силу постановления администрации

муниципального образования городской округ «Охинский» от 31.08.2018 № 613

«Об утверждении Методики расчета стоимости платных услуг в

Муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного

образования Дом детства и юношества г. Охи», от 02.03.2023 № 118 «О внесении

изменений в Методику расчета стоимости платных услуг в Муниципальном

бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования Дом

детства и юношества г. Охи, утвержденную постановлением администрации

муниципального образования городской округ «Охинский» от 31.08.2018 №613».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального

образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального образования городской округ

«Охинский», директора Департамента социального развития Р.Ф. Муртазину.

Глава муниципального образования

городской округ «Охинский»

Е.Н. Михлик

   Приложение

  к постановлению администрации

  муниципального образования

  городской округ «Охинский»

  от 21.06.2024   № 584

Методика расчета стоимости платных услуг в Муниципальном бюджетном

образовательном учреждении дополнительного образования

Дом детства и юношества г. Охи

1. Общие положения

1.1. Методика расчета цены на платные услуги, оказываемые

Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного

образования Дом детства и юношества г. Охи (далее – МБОУ ДО ДДиЮ г. Охи)

на платной основе (далее - Методика), разработана в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской

Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 4

статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих

организациях», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О

защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской

Федерации от 15.09.2020 № 1441 № «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг».

1.2. Данная Методика предназначена для:

 - обеспечения возможности планирования финансово-экономических

показателей, мониторинга их выполнения;

- обеспечения условий для окупаемости затрат МБОУ ДО ДДиЮ г.Охи на

оказание платных услуг сверх образовательных программ, определяющих статус

МБОУ ДО ДДиЮ г.Охи;

 - сочетания экономических интересов МБОУ ДО ДДиЮ г.Охи и

потребителей услуг.

1.3. МБОУ ДО ДДиЮ г.Охи самостоятельно определяет возможность

оказания платных услуг в зависимости от материальной базы, численного

состава, спроса на услугу и т.д.

1.4. В перечень платных услуг входят:

1.4.1. театрализованные праздники и утренники;

1.4.2. массовые мероприятия;

1.4.3. концерты творческих коллективов;

1.4.4. дискотеки и танцевальные вечера;

1.4.5. киновидеопоказ;

  1.4.6 интеллектуальные игры;

1.4.7 мастер-классы, вебинары.

 1.5. Цены на платные услуги рассчитываются на основе экономически

обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов и

сборов, а также с учетом возможности совершенствования материальной базы

МБОУ ДО ДДиЮ г. Охи.

1.6. Выполнение платных услуг производится по запросам юридических и

физических лиц.

1.7. Платные услуги не оказываются в рамках или взамен основной

деятельности, финансируемой из бюджета, кроме услуг, которые не могут быть

оказаны вне рамок основной деятельности.

2. Основные положения по расчету затрат на платные услуги

 2.1. Формирование цены на платные услуги основано на принципе

возмещения затрат МБОУ ДО ДДиЮ г.Охи на оказание платных услуг, при

котором цена складывается на основе стоимости затраченных на ее

осуществление ресурсов.

2.2. Стоимость платных услуг, указанных в пункте 1.4 настоящей

Методики на одного потребителя рассчитывается по формуле:

ПлУтп=К+М+Р, где:

К – затраты на коммунальные услуги;

М – расходы на изготовление входных билетов;

Р – затраты на приобретение (пошив) костюмов, приобретение реквизита,

украшения для зала, расходы на рекламные мероприятия через средства

массовой информации (в том числе объявления в печати, передача по радио и

телевидению) и телекоммуникационные сети, расходы на приобретение

(изготовление) призов, вручаемых победителям.

 Показатель Р включается в расходы при необходимости, в зависимости

от цели проведения мероприятия.

2.3. Материальные затраты рассчитываются на основе фактических

данных за предшествующий период, а при отсутствии данного вида услуг в

предшествующем периоде используется планово-нормативный показатель.

2.4. Затраты, включаемые в стоимость услуги, определяются в

соответствии с действующим порядком ведения бухгалтерского учета в

Российской Федерации.

2.5. Расчет стоимости услуги на одного потребителя определяется исходя

из   возможного количества потребителей и/или планируемого количества

потребителей, и/или количества потребителей в предшествующем периоде.

2.6. При изменении объективных условий, способствующих повышению

комфортности и качества оказываемых услуг, ранее установленные цены могут

быть пересмотрены в сторону увеличения или уменьшения.

3. Обоснованность расчета платных услуг

3.1. Размер платы за услуги, оказываемые МБОУ ДО ДДиЮ г.Охи

определяется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя

(далее - Департамент социального развития администрации муниципального

образования городской округ «Охинский») на основании предложения

руководителя МБОУ ДО ДДиЮ г.Охи о необходимости установления размера

платы за услуги и утверждается локальным нормативным актом Департамента

социального развития администрации муниципального образования городской

округ «Охинский».

4. Порядок расходования средств, полученных от платных услуг

4.1. Доходы от платной деятельности МБОУ ДО ДДиЮ г.Охи вправе

расходовать на цели, установленные Уставом учреждения.

4.2. Ответственность за расходование средств от приносящей доход

деятельности возлагается на руководителя МБОУ ДО ДДиЮ г.Охи.